
 

Valodas konsultācijas: elektroniskā datubāze

http://www.valodaskonsultacijas.lv/lv/questions/38

Jautājums Kāpēc latviešu valodas tekstos vārda un vietā lieto angļu
valodas zīmi &, piemēram: „Noris & Viktors”, „Uldis & Gints”
u. tml.?

Atbilde Zīme & nozīmē ‘un’.

Atbildēt uz jautājumu, kāpēc lieto šo zīmi, nav iespējams. Tad būtu
jāatbild, kāpēc daudzi latvieši vispār ir tik naski uz anglisko,
anglismiem un, protams, arī angliskajiem saīsinājumiem.
Kurš atbildēs, kāpēc latviešu dziedātāji veido angliskus skatuves
vārdus, īpašnieki – firmu nosaukumus? To nosaka laikmeta stils,
mode, turklāt nav jau aizliegts to darīt. Reģistrējot uzņēmumu,
nosaukumā jābūt latviešu vai latīņu alfabēta burtiem. Taču ļoti daudzi
uzskata, ka tieši angliskais rakstības veids sekmē publicitāti arī ārpus
Latvijas, turklāt netraucē ne valodai, ne konkrētajā gadījumā – grupu
nosaukumiem.
Kad 20. gs. 90. gados strauji ienāca viss angliskais, tostarp arī
saīsinājumi, starptautiskā zīme & kļuva visai izplatīta. Viens no
uzņēmumiem, kas savu nosaukumu sāka šādi rakstīt, bija arī
uzņēmējs R. Gerkens veikala nosaukumā „Gerkens & Co” (tulkojumā
„Gerkens un kompānija”).

Avoti Bankavs, A. Latviešu valodas saīsinājumu vārdnīca. Rīga : Avots, 2003, 87. lpp.

© Latviešu valodas aģentūra, 2017 01.05.2025 10:46

http://www.valodaskonsultacijas.lv/lv/questions/38

